MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 001/2009
 2ª Homologação de Processo Seletivo Simplificado -  CCJ/CAC/CCS ........................................ 01

02- EDITAL Nº 002/2009
 2ª Homologação Processo Seletivo Simplificado -  Enfermagem/CCS ........................................ 01

03- EDITAL Nº 003/2009
 2ª Homologação de Processo Seletivo Simplificado – Letras/CAC .............................................. 02

04- EDITAL Nº 004/2009
 Homologação de Processo Seletivo Simplificado – Colégio de Aplicação .................................. 02

05- EDITAL Nº 005/2009
 Homologação de Processo Seletivo Simplificado - Centro Acadêmico de Vitória ....................... 03

06- EDITAL Nº 006/2009
 Homologação de Processo Seletivo Simplificado  - Recife .......................................................... 03 - 05

07- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Departamentos de Química Fundamental/CCEN .......................................................................... 05

08- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR – AD REFERENDUM Nº 02/2009

 Centro Acadêmico do Agreste – Área: Matemática ...................................................................... 06

09- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão PROGEPE ................................................................................................................................ 06
 Comissão – CENTRO - CCB ........................................................................................................ 07
 Comissão – CENTRO - CCS ......................................................................................................... 07
 Comissão – CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA ................................................................... 08

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 01
ESPECIAL

PÁG.
01 – 08

14 DE JANEIRO DE 2009

EDITAL Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.
2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 05, de
24/01/2008, publicado no D.O.U. nº 18, de 25/01/2008, páginas nºs 39 e 40, conforme abaixo
discriminado: (Processos n°s  23076.001337/2008-11, 001359/08-81, 001339/08-19, 001342/08-24).

Vaga/RT

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME

Teoria Geral do Direito e Direito
Privado/CCJ

Direito Privado 1  3° Carla Cristina da Costa Menezes

Ciência da Informação/CAC
Metodologia do Trabalho Científico,

Metodologia do Trabalho
Acadêmico e Metodologia do Estudo

 1 3° Patrícia Maria da Silva
4° Celly de Brito Lima

Teoria da Arte e Expressão

Artística/CAC
Expressão Plástica 1  3°  Carlos Henrique Romeu Cabral

4° Emília Patrícia de Freitas

Nutrição/CCS Ciência e Tecnologia de Alimentos  1 3° Adriana Sabóia Pessoa da Silva

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 5, de 08/01/2009, seção 3, Págs. 51 e 52.

EDITAL Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.

2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital n° 22, de
21/02/2008, publicado no DOU n° 36, de 22/02/2008, págs. 44 e 45, conforme abaixo discriminado:
(Processos n°s  23076.003232/08-05, 003828/2008-05).

VAGA/RTDEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME

Prótese e Cirurgia Buco-Facial/CCS Clínica Integrada 1  3° Josiane Lemos Machiavelli

Enfermagem/CCS
Enfermagem Fundamental e

Médico-Cirúrgica 1  3° Emilly Anne Cardoso Moreno
4° Raphaela Santos do Nascimento

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 5, de 08/01/2009, seção 3, Pág. 52.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 1

EDITAL Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.
2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 75, de
24/07/2008, publicado no D.O.U. nº 142, de 25/07/2008, páginas nºs 47 e 48, conforme abaixo
discriminado: (Processo n° 23076.014388/08-11).

VAGA/RT DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME

Letras/CAC Língua Inglesa 1  3° Júlio César Brandão Carvalho

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 5, de 08/01/2009, seção 3, Pág. 52.

EDITAL Nº 004, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.
HOMOLOGA DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 110, de
27/11/2008, publicado no D.O.U. nº 232, de 28/11/2008, páginas nºs 70 e 71, conforme abaixo
discriminado: (Processo n° 23076.000398/09-42).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE

VAGAS
REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Desenho Geométrico 1 20H 1ª) Luciene Lira de Souza

 COLÉGIO DE APLICAÇÃO/CE  Orientação e
Experimentação

Pedagógica
1 40H Não Houve Candidatos provados.

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 8, de 13/01/2009, seção 3, Pág. 39.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 2

EDITAL Nº 005, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.
HOMOLOGA DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 111, de
27/11/2008, publicado no D.O.U. nº 232, de 28/11/2008, páginas nºs 71 e 72, conforme abaixo
discriminado: (Processo n° 23076.000399/09-97).

CENTRO NÚCLEO ÁREA N° DE

VAGAS
REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Biologia Metodologia de
Ensino de Ciências  1 20h Não Houve Candidatos Aprovados.

Enfermagem em
Saúde

da Mulher e da
Criança

4 20h
1ª) Daniela Dias Quirino
2ª) Danielle Santos Alves
3ª) Mônica de Assis Salviano Silva

Enfermagem em
Saúde Coletiva 1 20h 1ª) Hebe Janayna Mota Vidal Duarte

2ª) Rogéria Alves da Silva
Enfermagem Clínica 1 20h Não Houve Candidatos Aprovados.
Enfermagem Clínica
Subárea: Urgência e

Emergência
1 20h 1ª) Antonio Carlos de Oliveira Santos

Enfermagem Cirúrgica 2 20h

1ª) Inalda Maria de Oliveira
2ª) Roberta Eliane Almeida Farias
3ª) Marta Maria Francisco
4ª) Gisele Santana Pereira Carreiro

Centro
Acadêmico

de
Vitória/CAV Enfermagem

Enfermagem em
Saúde Mental 1 20h 1ª) Erick Alexandre Eloi da Costa

2ª) Juliana Batista de Oliveira Damião

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 8, de 13/01/2009, seção 3, Pág. 39.

EDITAL Nº 006, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.
HOMOLOGA DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 112, de
27/11/2008, publicado no D.O.U. nº 232, de 28/11/2008, páginas nºs 72 e 73, retificado no D.O.U. nº
233, de 01/12/2008, página nº 71, conforme abaixo discriminado: (Processo n° 23076.000400/09-83).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE

VAGAS
REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Design/CAC Design de Produto  1 20h 1ª) Antônio Luiz de Oliveira Filho

Expressão Gráfica/CAC Geometria Gráfica 1 40h 1ª) Mariana Buarque Ribeiro Gusmão
2ª) Lívia Melo de Lima

Fisiologia e
Farmacologia/CCB Fisiologia Geral 1 20h 1ª) Thiago de Oliveira Assis

2ª) José Arturo Costa Escobar

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 3

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Matemática/CCEN Matemática 3 20h

1ª) Paulo Roberto Ferreira dos Santos
Silva
2ª) Dayenne Halley Gomes Bezerra
3ª) Renato Teixeira Gomes
4ª) Thiago Dias Oliveira Silva

Química/CCEN Química Geral 2 20h 1ª) Renaldo Tenório de Moura Júnior
Cirurgia do Trauma 1 20h 1ª) João Paulo Cardoso Martins

Cirurgia/CCS Cirurgia Urológica 1 40h

1ª) Evandilson Guenes Campos de
Barros
2ª) Adalberto Aguiar Interaminense
Júnior

Odontologia/Odontologia
Preventiva 1 e 2 2 20h

1ª) Kátia Virginia Guerra Botelho
2ª) Maria da Penha Rodrigues dos
Santos
3ª) Bethania de Melo Carvalho
Mendonça
4ª) Thais Malheiroschaves

Odontologia/Ortodontia
Clínica e Laboratório 1 20h 1ª) Luiz Filiphe Gonçalves Canuto

2ª) Caênia Cristina Costa Silva
Odontologia/Estomatologia
e Clínica de Estomatologia 1 20h 1ª) Igor Henrique Morais Silva

2ª) Deborah Daniella Diniz Fonseca

Clínica e Odontologia
Preventiva/CCS

Odontologia/Patologia
Oral 1 20h 1ª) Andreza Veruska Lira Correia

2ª) Raphaela Juvenal da Silva
Ginástica 2 e

Aprendizagem Motora 1 20h 1ª) Francisco Xavier dos Santos
Educação Física/CCS

Basquete 1 e 2 1 40h 1ª) Ricardo Bezerra Torres Lima
2ª) Julio Ricardo de Barros Rodrigues

Materno-Infantil/CCS Pediatria 1 20h 1ª) Fábio Hipólito de Aquino Viana
2ª) Daniela Neumann Kauffman

Nefrologia 1 20h 1ª) Analuzia Gaião Freire Medeiros  Medicina Clínica/CCS Hematologia 1 20h Não Houve Candidatos Inscritos.

Medicina Tropical/CCS Parasitologia 1 40h
1ª) Eduardo Caetano Brandão Ferreira
da Silva
2ª) Rosangela Rosendo da Silva

Neurologia e Neurocirurgia 4 20h
1ª) Alexandre Medeiros Sampaio
Januário
2ª) João Eudes Magalhães  Neuropsiquiatria/CCS

Psiquiatria e Psicologia
Médica 1 20h 1ª) Edésio Lira

Prótese e Cirurgia Buco-
Facial/CCS Dentística 2 1 40h 1ª) Daniela Cahú Baptista Oertli

2ª) Juliana Raposo Souto Maior

Terapia Ocupacional/CCS

Terapia Ocupacional em
Neurologia,

Terapia Ocupacional
Hospitalar e

Análise das Atividades
Profissionais

1 20h 1ª) Danielle Carneiro de Menezes
2ª) Milene Xavier Mariano

Ciências
Administrativas/CCSA

Matemática Aplicada à
Administração 1 20h 1ª) Lucas Maciel Muniz

Ciências Contábeis/CCSA Métodos Quantitativos
(Matemática) e Informática 1 20h 1ª) Filipe Costa de Sousa

2ª) Lucas Maciel Muniz

Fundamentos Sociofilosóficos
da Educação/CE

Fundamentos Histórico-
Filosóficos da Educação 2 20h

1ª) Hugo Augusto Vasconcelos Medeiros
2ª) Carlos Antonio Pereira Gonçalves Filho
3ª) Carlos André Silva de Moura
4ª) Flávio Sá Cavalcanti de Albuquerque
Neto

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 4

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Metodologia do Ensino da
Matemática 1 40h

1ª) Regina Celi de Melo André
2ª) Alessandra Christiani Cardoso dos
Santos Métodos e Técnicas de

Ensino/CE Prática de Ensino de
Educação Física 1 40h Não Houve Candidatos Aprovados.

Engenharia Mecânica/CTG Termo-Fluidos (Energia) 1 40h 1ª) Ravi Ramalho e Soares
2ª) José Ângelo Peixoto da Costa

Geologia/CTG Mineralogia e Geologia
Geral 1 40h 1ª) José Diniz Madruga Filho

Planejamento e
Organização do Turismo,
Metodologia da Pesquisa

Aplicada ao Turismo
e Agência de Viagens e

Turismo

1 40h
1ª) Nathália Korossy Leite
2ª) Patrícia Lins de Arrouxelas
Galvão

1ª) Sandra Aparecida da Silva Pereira

Núcleo de Hotelaria e
Turismo/NHT

Relações Públicas e
Eventos e Lazer 1 40h 2ª) Nathália Korossy Leite

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 8, de 13/01/2009, seção 3, Pág. 39.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA

NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 09 de janeiro de 2009,
homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital
nº 98, de 01.10.2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 a 56 e no Boletim
Oficial nº 59 - Especial, de 03.10.2008, retificações: DOU nº 196, de 09.10.2008; Edital nº 98, de 17.10.2008,
publicado no D.O.U. nº 20.10.2008(2ª retificação) (Processo n° 23076.024992/2008-48)

DEPARTAMENTO: QUÍMICA FUNDAMENTAL

ÁREAS: QUÍMICA, FÍSICO-QUIMICA, QUIMICA INORGÂNICA, QUÍMICA DE MAERIAIS E QUÍMICA

TEÓRICA/COMPUTACIONIAL

ÁREA: Físico-Química
1. René Alfonso Nome Silva

ÁREA: Química Teórica e Computacional
1. Thereza Amélia Soares da Silva
2. Roberto Dias Lins Neto
3. Gustavo de Miranda Seabra

Prof. Manoel Lemos

Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 5

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

AD REFERENDUM 02/2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, homologou ad referendum do colegiado a aprovação das
inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de
Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 99, de
01.10.2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 a 56 e no Boletim Oficial nº 59 -
Especial, de 03.10.2008, retificado no DOU nº 200, de 15.10.2008; (Processo n° 23076.017440/2008-83)

ÁREA: ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
1. Ross Alves do Nascimento
2. Sandra da Silva Santos

Prof. Nélio Vieira de Melo

Vice-Diretor

PORTARIA N.º 4097, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1133403, LIA

ABREU FALCÃO, Matrícula no SIAPE nº 1134322, e EDVALDO JOSÉ GOMES DOS SANTOS,
Matrícula no SIAPE nº 1131389, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.015366/2008-61.

(Processo nº 23076.026095/2008-79).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 6

PORTARIA DE PESSOAL Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2009 – CCB/DIR.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Reconduzir os Professores ABEL VIEIRA NETO, (CCB - Departamento de Biofísica) -

SIAPE nº 11303671, SEVERINA TORRES DE BARROS, (CCB - Departamento de Micologia) - SIAPE
nº 1131244 e DJALMA GOMES DA SILVA, (CCB - Departamento de Bioquímica) - SIAPE nº 1132604,
para que, sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos ocorridos na Biblioteca Setorial do Centro de
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco, conforme consta no Processo n.º
23076.022726/2008-81.

Profª Ângela Maria Isidro de Farias

Diretora CCB

PORTARIA N.º 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2009. - CCS

PRORROGA PRAZO

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93,
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias a Comissão de Inquérito constituída por:

Professora RAQUEL COSTA ALBUQUERQUE – Coordenador do Curso de Terapia Ocupacional,
Professora MARIA DA PENHA CARLOS DE SÁ – Coordenadora do Curso de Enfermagem e o
Professor LUIZ FERNANDO PINTO MAIA – Coordenador do Curso de Educação Física para, sob a
Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, para Análise do contido nos Processos de
n°s  23076.017480/2008-25 e 23076.012530/2008-88, referente a ocorrências de fatos na Disciplina de
Endodontia I do curso de Odontologia.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

Prof. José Thadeu Pinheiro

Diretor do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 7

PORTARIA N.º 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2009 - CAV.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada,
consoante Portaria de Pessoal n.º 1239/2006, publicada no Diário Oficial de 14 de julho de 2006, e nos
termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar JOSÉ TADEU PINHEIRO, Professor Titular, Matrícula SIAPE nº 11311479,

lotado no Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial; ILMA KRUZE GRANDE DE ARRUDA,
Professor Associado, matrícula SIAPE nº 11309580, lotada no Departamento de Nutrição, e
IRACEMA DA SILVA FRAZÃO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n° 41344296, lotada no
Departamento de Enfermagem, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Sindicância incumbida de apurar os fatos ocorridos no Campus Vitória, relatados na CI n° 89/2008
ENF/CAV/UFPE.
(Processo nº 23076.022946/2008-12).

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS

Diretora do Centro Acadêmico de Vitória

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (01 ESPECIAL): 01 –  08    14 DE JANEIRO DE 2009 8